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[Larsen (Bjerre).] 
paa Grund af manglende Midler. Der hersker 
den Opfattelse i vide Kredse, at Statens 
Jordlovsudvalg har gode Betingelser for 
Jordkøb, idet Jordfonden er en stadig 
rindende Kilde med store Værdier, og det 
er blot at aabne Laaget til Fondens Kasse, 
saa er Pengene der. Men saaledes er. For- 
holdet slet ikke. Der er saa at sige ingen 
likvide Midler i Jordfonden, idet dens Midler 
er bundet og beslaglagt ved Opkøb af Jord. 

Saaledes viser Statsregnskabet for Fi- 
Ransaaret 1937-1938, opgjort i Henhold 
til Finansloven af 31. Marts 1937 og Tillægs- 
bevillingsloven af 13. April 1938, at der er 
en Formue i Jordfonden paa godt 135 Mill. 
Kr. Men af disse mange Penge er den ud- 
laante Formue godt og vel 122 Mill. Kr., 
saaledes at den disponible Formue ligger 
omkring ved 13 Mill. Kr. Af disse 13 Mill. 
Kr. er_ imidlertid ca. 8,7 Mill. Kr. Pante- 
obligationer, modtaget i Henhold til Lens- 
afløsningsloven og Loven af 4. Oktober 1919. 
Der er en Mellemregning med Finansmi- 
nisteriets 1ste Departement paa ca. 2,4 
Mill. Kr., likvide Obligationer og National- 
bankaktier til godt 460 000 Kr., en Restance 
paa 471 000 Kr. og i Mellemregning med 
Jordlovsudvalget ca. 811 500 Kr. 

Det fremgaar heraf, at Likviditeten i 
Jordfonden er meget lille, og hvis det For- 
maal, der er Grundlaget for Jordfonden, skal 
opretholdes, nemlig at Jordfonden skal værne 
og udbygge Udstykningen, saa maa der nød- 
vendigvis ske en Ændring i den Stilling, 
Jordfondens Regnskab har over for de Tab, 
der fremkommer ved Udlaan af Statslaane- 
fondens og Statskassens Midler til samme 
Formaal. 

Saaledes viser det foreliggende Finans- 
lovforslag Sp. 547-48, at der til Refusioner 
til Statskassen og Statslaanefonden er op- 
'ført et Beløb paa 830 000 Kr., Penge, som 
Jordfonden maa aflevere. Paa andre Om- 
raader er der ogsaa Tale om Refusioner, 
hvor der er Bud efter Jordfondens Midler. 
I en lang Aarrække er disse Refusioner ud- 
redet af Jordfonden. 

Saa længe der var Mulighed for at faa 
Midlerne frem fra Fonden, kunde det nok 
gaa, men nu, da omtrent alle . Midler er 
bundet  og baandlagt, bør der formentlig 
ske den Ændring, at Statslaanefonden og 
Statskassen i det mindste selv overtager 
alle de Tab, der fremkommer ved den Ud- 
stykning, som foregaar for Statsmidler. 
Jeg henstiller derfor til den højtærede Land- 
brugsminister og den højtærede Finansmini- 
ster at se velvilligt paa det Forhold, jeg her 
har fremført. Foruden de nævnte Refu- 

sioner maa der regnes med det Tab, som 
fremkommer ved Loven om Statshusmænds 
Rentebetaling, og det vil derfor være rime- 
ligt, om der foretages en Udligning, hvorved 
der vil kunne tilføres Jordfonden betyde- 
lige Midler. 

Af en af Jordlovsudvalget i de sidste 
Dage foretaget Opstilling over Indkøb af 
Jord fremgaar det, at de 5 Mill. Kr. pr. 
Aar-i Finansaarene 1935-36 til 1939홢-40, 
i alt 25 Mill. Kr., er opbrugt, ligeledes Be- 
villingen i Henhold til Lov Nr. 90 af 25. 
Marts 1933 for Finansaarene 1933-34 og 
1934-35, i alt 7 Mill. Kr., samt Bevillin- 
gen efter Loven om Erhvervelse af Tillægs- 
jord af 18. Maj 1937, 3 Mill. Kr. Det er 
ikke alene til Køb af Jord og Bygninger, 
disse Penge er anvendt. Vejanlæg og Grund- 
forbedring spiller nu ogsaa en stor Rolle 
inden for Jordlovsudvalget og med Hensyn 
til de Midler, der ligger i Jordfonden. De 
store Vejanlæg i Vildmosen og Kultiverings- 
arbejderne har taget en betydelig Del af 
dé bevilgede Summer, og jeg vil mene det 
fuldt forsvarligt og i Overensstemmelse 
med Tidens Krav fortsat at fremme det 
Opdyrkningsarbejde, man her er inde i. 

Da disse betydelige Arbejder imidler- 
tid kræver ekstraordinære Midler, vil det 
være rimeligt at tage dem med ved Bedøm- 
melsen af den Oversigt, der nu snart kom- 
mer til at foreligge angaaende Jordkøb og 
Jordlovsud valgets Forhold. De store Ar- 
bejder baade i den store og lille Vildmose 
samt de Arbejder, der skal foregaa paa Lim- 
fjordsarealerne, er beskæftigelsesmæssigt set 
af overmaade stor Betydning, idet flere 
Hundrede Arbejdere har fundet Beskæfti- 
gelse gennem flere Aar, og jeg synes, at det 
ogsaa bør tages med i Betragtningen af 
dette Forhold. 

Da der foreligger et rigeligt Tilbud af 
Landejendomme for Statens Jordlovsud- 
valg til Priser, som det er forsvarligt at gaa 
ind for, vil jeg meget henstille til den højt- 
ærede Landbrugsminister og den højtærede 
Finansminister, at de, naar der fra Statens 
Jordlovsudvalg, vistnok i en ganske nær 
Fremtid, kommer Anmodning om yderligere 
Bevilling til Opkøb af Jord, stiller sig for- 
staaende over for Sagen. 

En Udstykning, der forceres alt for 
kraftigt, er maaske ikke tilraadelig, men jeg 
er af den Opfattelse, at der dog kan gaas 
lidt hurtigere frem. Der foreligger langt 
flere Ansøgninger om Jord i Øjeblikket, 
end der kan imødekommes. Ganske vist 
har vi i § 11 i Lov Nr. 121 af 9. April 1936 
om Landbrugets Gældssanering en Bestem- 
melse, hvorefter der kan finde Jordafstaaelse 


